
 

  e-mail:   direzione-veneto@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. Tel. 041/2723111-123-124-125 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 
Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 

 

 
 

AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DI RAPPRESENTANTI USR VENETO 

NELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI PER GLI ESAMI FINALI DEI 
PERCORSI ABILITANTI 30, 36 E 60 CFU/CFA 

AI SENSI DEL DPCM 4 AGOSTO 2023 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il decreto legislativo 10 aprile 1994, n. 297 e ss.iii.mm. d i  Approvazione del testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 

ordine e grado; 

VISTO il comma 16 dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59, relativo alla Delega al Governo per 

il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica 

amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.iii.mm. sulle Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTI i commi 5, 7 e 18 dell’art. 1 della legge 13 luglio 2015, n. 107 che ha previsto l’assegnazione 

all’amministrazione scolastica di un contingente di docenti e dirigenti scolastici per i 

compiti connessi con l'attuazione dell'autonomia scolastica; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 925 del 20 aprile 2015, con il quale è stata disposta l’articolazione 

degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto; 

VISTO  il C.C.N.L. per il personale del comparto Istruzione e Ricerca per il triennio 2019-2021, 

sottoscritto in data 19 gennaio 2024, nonché il C.C.N.L. Area Funzioni centrali 2022-2024, 

sottoscritto il 27 gennaio 2025; 

VISTO  l’art. 8 del D.P.C.M. n. 208 del 27 ottobre 2023, recante il Regolamento di 

organizzazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO  il D.P.C.M. 4 agosto 2023 sulla Definizione del percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del 

rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza, con particolare riferimento 

all’art. 9, comma 5, secondo cui la commissione giudicatrice della prova finale è costituita 

anche da un componente designato dall'USR; 

CONSIDERATA la necessità di garantire alle Università e agli Enti AFAM accreditati l’individuazione dei 

componenti rappresentanti dell’USR quali membri delle commissioni giudicatrici per gli esami 

finali; 

CONSIDERATO che si intendono rappresentanti dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto i Dirigenti 

Tecnici in servizio presso questa Direzione, i Dirigenti Scolastici e i docenti a tempo 

indeterminato in servizio nelle II.SS. della regione Veneto, i funzionari,  il personale docente 

e dirigente in comando ai sensi dell’art. 26, comma 8, della legge 448/1998 e  ai sensi 

dell’art. 1, comma 65, della legge n. 107/2015 in servizio presso questa Direzione e gli Uffici 

di Ambito Territoriale della regione; 

mailto:direzione-veneto@istruzione.it


 

  e-mail:   direzione-veneto@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. Tel. 041/2723111-123-124-125 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 
Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 

 

 
 

CONSIDERATO il numero potenzialmente elevato di rappresentanti USR in seno alle commissioni giudicatrici 

di cui all’art. 9, comma 5 del D.P.C.M. 4 agosto 2023; 

 

DISPONE 

 
Art. 1 - FINALITÀ E OGGETTO DELL’AVVISO 

Al fine di procedere con le individuazioni dei componenti delle commissioni, secondo quanto 

previsto dall’art.9, comma 5, del D.P.C.M. del 4 agosto, il presente Avviso disciplina l’acquisizione 

di candidature di Dirigenti Tecnici in servizio presso questa Direzione, Dirigenti Scolastici e  docenti 

a tempo indeterminato in servizio nelle II.SS. della regione Veneto,  funzionari, personale docente 

e dirigente in comando ai sensi dell’art. 26, comma 8, della legge 448/1998 e  ai sensi dell’art. 1, 

comma 65, della legge n. 107/2015 in servizio presso questa Direzione e gli Uffici di Ambito 

Territoriale della regione, da individuare quali rappresentanti dell’Ufficio Scolastico Regionale per 

il Veneto nelle commissioni giudicatrici delle prove finali del percorso universitario o accademico 

di cui al DPCM 4 agosto 2023. 

L’individuazione come componente delle commissioni presso le Università e gli Enti AFAM 

accreditati viene intesa come incarico senza diritti di missione ovvero senza il riconoscimento di 

gettoni di presenza, compenso, orario aggiuntivo, rimborso spese, autorizzazione all’utilizzo del 

mezzo proprio e/o copertura assicurativa, a carico del MIM. 

Le candidature pervenute verranno inserite in un elenco che avrà validità triennale, dal quale si 

attingerà per l’individuazione dei componenti rappresentativi dell’USR Veneto nelle commissioni 

sopra indicate secondo i criteri di seguito meglio specificati. 

 

Art. 2 – DESTINATARI DELL’AVVISO 

Potranno essere designati componenti rappresentativi dell’USR Veneto nelle commissioni ai 

sensi dell’art. 9 del D.P.C.M. 4 agosto 2023: 

- i Dirigenti Tecnici in servizio presso questa Direzione; 

- i Dirigenti Scolastici in servizio nelle II.SS. della regione Veneto; 

- i docenti a tempo indeterminato in servizio nelle II.SS. della regione Veneto; 

- i funzionari e il personale docente e dirigente in comando ex art. 26, comma 8, legge 

448/1998 ed ex art. 1, comma 65, della legge n. 107/2015 in servizio presso questa Direzione 

e gli Uffici di Ambito Territoriale della regione. 

 

Art. 3 – CONDIZIONI NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE 

Le condizioni necessarie per la partecipazione alle attività delle commissioni sopra indicate sono 

di seguito riportate: 

➢ non avere procedimenti penali in corso e non aver riportato condanne penali che 

impediscano l’assunzione del predetto incarico; 

mailto:direzione-veneto@istruzione.it


 

  e-mail:   direzione-veneto@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. Tel. 041/2723111-123-124-125 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 
Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 

 

 
 

➢ non avere procedimenti disciplinari in corso e non aver riportato sanzioni disciplinari negli 

ultimi due anni di servizio; 

➢ non avere relazioni di parentela, affinità entro il quarto grado o abituale convivenza con 

uno o più discenti ammessi allo svolgimento della prova finale di cui all’art. 9 del DPCM 4 agosto 

2023, né aver impartito a uno o più degli stessi lezioni private. La presente dichiarazione andrà 

resa all’Ente di assegnazione dell’incarico, previa visione dei candidati ammessi allo svolgimento 

della prova finale; 

➢ non essere stato/a destituito/a o licenziato/a dall’impiego per motivi disciplinari. 

Ferme restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, qualora, dai 

controlli effettuati anche a campione, emerga la non veridicità della dichiarazione resa 

dall’aspirante, il medesimo decadrà dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 

emanato sulla base della dichiarazione non veritiera (art. 75 D.P.R. n. 445/2000). 

 

ART. 4 – SVOLGIMENTO DELL’INCARICO 

Ai sensi e in ossequio all’art. 15 del D.P.C.M. 4 agosto 2023, secondo cui dall’attuazione del 

predetto D.P.C.M. non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, 

l’incarico dovrà essere espletato nel rispetto delle seguenti condizioni: 

➢ per il personale individuato non sono previsti gettoni di presenza né compenso alcuno di spettanza 

del MIM; 

➢ il personale docente potrà essere sostituito nell’eventuale servizio scolastico concomitante 

all’impegno di Commissione unicamente con personale interno alla scuola, già in servizio; 

➢ non è previsto il riconoscimento di orario aggiuntivo; 

➢ non potrà inoltre essere autorizzato l’utilizzo del mezzo pubblico o privato, né tantomeno sarà 

possibile ottenere il relativo rimborso chilometrico; 

➢ non è prevista copertura assicurativa a carico dell’USR per le attività suindicate. 

 

ART. 5 - INDIVIDUAZIONE 

Verrà predisposto un unico elenco di candidati. 

In considerazione dell’assenza di diritti di missione, l’individuazione potrà essere disposta 

esclusivamente nei confronti di personale il cui Comune di servizio, residenza, domicilio o abituale 

dimora sia lo stesso della sede d’esame e avverrà scorrendo l’elenco in ordine alfabetico a partire 

dalla lettera estratta in una seduta pubblica di cui sarà dato successivo avviso. È assicurato il 

criterio di rotazione. 

 

ART. 6 - MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 

Le istanze di partecipazione devono essere presentate, a pena di esclusione, entro il termine 

perentorio del 26 maggio 2025, ore 08.59 utilizzando l’allegato modello, da trasmettere corredato 

mailto:direzione-veneto@istruzione.it


 

  e-mail:   direzione-veneto@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. Tel. 041/2723111-123-124-125 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 
Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 

 

 
 

di copia di un documento di riconoscimento in corso di validità, all’indirizzo direzione-

veneto@istruzione.it oppure drve@postacert.istruzione.it, avendo cura di indicare nell’oggetto 

Candidatura commissione DPCM 4 AGOSTO 2023. 

Gli aspiranti all’incarico dovranno indicare obbligatoriamente i soli e seguenti dati: 

1. dati anagrafici e di residenza/domicilio/abituale dimora; 

2. ruolo ricoperto alle dipendenze del MIM; 

3. sede di titolarità/servizio; 

4. assenza di cause ostative; 

per il personale docente anche 

5. classe/i di concorso per la/e quale/i si possiede l’abilitazione; 

Non saranno prese in considerazione diverse o ulteriori modalità di presentazione delle candidature. 

 

ART. 7 – PUBBLICAZIONE DELL’ELENCO 

L’avviso relativo all’avvenuta approvazione e alla pubblicazione dell’elenco, nonché ogni 

comunicazione ai soggetti interessati sarà effettuata mediante pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’USR VENETO e sui siti degli Uffici di Ambito Territoriale della regione. 

La pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti. 

 

ART. 8 – MODALITA’ DI PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO 

Il presente AVVISO è pubblicato sul sito WEB  istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale 

https://istruzioneveneto.gov.it/ e all’Albo. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Marco Bussetti 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:direzione-veneto@istruzione.it
mailto:direzione-veneto@istruzione.it
mailto:direzione-veneto@istruzione.it
https://istruzioneveneto.gov.it/

		2025-05-19T14:15:45+0000
	BUSSETTI MARCO


		2025-05-19T16:27:19+0200
	protocollo




